E.Vogelsang, Die Anfänge von Luthers Christologie nach der ersten Psalmenvorlesung, 1929, S.31ff. Ich zitiere Luther nach der Neuausgabe von WA 3+4 in WA 55/I+II. Man beachte, daß Luther die Worte *Iustus*, *Iudicium*, *Iustitia*, *Iustificare* immer groß schreibt.

⁸ WA 55/I,6,30

⁹ Zu Ps 9,9, WA 55/I,68,5 (Glossen): „*Iustitia Iudicando* das *vniciue suum*“, WA 55/II,109,7(Scholien): „*Iustitia* autem dicitur *redditio vniciue*, quod *suum est*... Sic Dominus ‚*iudicet orbem terre in equitate*‘ ... et ‚*Iudicat in Iustitia*‘, quia *reddit vniciue suum premium*“; ähnlich zu Ps 11,7, WA 55/I,88,11 (Glossen). Diese Definition der Gerechtigkeit geht zurück auf das römische Recht, Ulpian, Dig.I,1,tit.1,leg.10: „*Iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi*.“, s. A.3 ; Thomas von Aquin, *Summa Theologiae* II/2 q.58 zitiert und diskutiert diesen Grundsatz ; er beruft sich hauptsächlich auf Aristoteles, *Nicom.Ethik*, bes. V,1129a ff.; die Position des Apostels Paulus, „*iustitia Dei est per fidem Iesu Christi*“, wird dagegen art.2,1 ad 1 nur kurz erwähnt.

¹⁰ WA 55/II,176,13-20: „*Nemo ex se, Sed per solum Christum saluus erit. Et hec est enim conclusio totius Epistole b.Pauli (ad) Romanos... Dicit enim: ‚Reuelatur enim de celo ira Dei‘ etc. Item: ‚Iustitia Dei reuelatur in eo‘... per quam Iustitiam liberaremur, scil. Per Christum.*“

¹¹ WA 55/II,177,46-50: „*In fide Christi remittuntur peccata... quilibet est Iustus, cui Deus reputat Iustitiam sicut Abrahe secundum Apostolum; tali enim non imputat peccatum, quia reputat ei Iustitiam.*“ E.Vogelsang, dem wir bis heute die gründlichste Untersuchung der 1.Psalmenvorlesung verdanken, nennt dies „den ersten Versuch, ein neues Verständnis der *iustitia dei* anzubahnen“, aaO., S.43. Vogelsang stellt Luthers frühe, in dieser Vorlesung durch die Exegese der einzelnen Psalmverse nur verstreut vorliegende Theologie systematisch am Leitfaden der Christologie zusammen.

¹² WA 55/II,268,131-270,52: „*Taliter peccata confiteri, hoc est: Deum Iustificare et victorem facere... Quare a nullo Iustificatur nisi ab eo, qui se accusat et damnat et Iudicat. Iustus enim promi est accusator sui et damnator et Iudex sui. Et ideo Deum Iustificat et vincere ac superare facit. Econtra Impius et superbus primo est excusator sui ac defensor, Iustificator et savior.*“

¹³ WA 55/II,271,92-95: „*Qui sese Iudicat et confitetur peccatum, Deum Iustificat et verificat, Quia dicit id de se, quod Deus dicit de eo. Et ita iam conformis Deo est Et verax et Iustus sicut Deus, cum quo concordat.*“